

# 辽宁省财政厅 辽宁省农业农村厅文件 国家金融监督管理总局辽宁监管局

辽财金〔2024〕180号

---

## 关于充分发挥农业保险作用 全力保障国家粮食安全的紧急通知

各市（不含大连）财政局、沈抚示范区财政金融局，各市农业农村局、沈抚示范区社会事业局，各金融监管分局，有关保险机构：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署及省委、省政府工作要求，充分发挥农业保险作用，支持做好灾后农业生产恢复，保障国家粮食安全和重要农产品稳定安全供给，现就有关事宜通知如下。

### 一、强化责任担当，提高政治站位

党中央、国务院高度重视粮食安全和重要农产品稳定安全供给，习近平总书记多次对保障国家粮食安全和防汛抗洪救灾工作作出重要指示批示，李强总理也对此提出要求。近日，中共中央政治局委员、国务院副总理张国清和刘国中先后到我省调研指导

防汛救灾工作，要求深入学习贯彻习近平总书记重要指示批示精神，毫不松懈抓好粮食和农业生产，加强肥水管理和病虫害统防统治，扎实有力做好农业防灾减灾工作，提升保险理赔服务效能，支持灾后农业生产恢复，坚决夺取秋粮和全年农业丰收。省委、省政府要求迅速采取有效措施，切实履行好维护国家粮食安全的重要使命。各地区有关部门、各保险机构要认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要求，切实提高政治站位，强化责任担当，认真履行职责，立即在本地区、本系统内做好传达、学习和贯彻落实，要抓紧采取行动，充分发挥政策性保险在减轻农民经济损失、增强恢复生产能力、保护农民种粮积极性、保障国家粮食安全和重要农产品稳定安全供给中的重要作用。

## **二、加大投入力度，减轻因灾损失**

当前，正是秋粮产量形成的关键时期，及时排出农田积水、加强肥水管理和病虫害防治，能有效控制或减少受灾面积、减轻受灾程度，促进作物生长发育、灌浆成熟、灾后恢复、产量提升。各保险机构要与农业农村等部门建立健全防灾减损机制，协同做好防灾减损、风险减量工作，推动由灾后补偿向灾前预防转变；要主动与农业农村部门对接，加大防灾防损投入力度，简化相关程序，及时投入水泵、发电机、肥料、植物生长调节剂、杀虫剂、杀菌剂等物资，或直接安排资金，支持修复排灌沟渠、抢排农田积水，通过无人机等机械喷施肥料药剂，切实减轻因灾损失。各级农业农村部门要及时调度农业防灾减灾工作存在的问题和需要的支持，目前要抓紧调度“一喷多促”补助政策以外的实施意愿及规模，尽早与保险机构沟通、争取支持。

### **三、及时定损理赔，保护种粮积极性**

各地区有关部门、各保险机构要认真贯彻今年中央一号文件强调的“推进农业保险精准投保理赔，做到应赔尽赔”要求，按照种植业保险工作方案、保险条款等文件要求，执行定损标准和规范，科学定损、足额理赔，切实做到定损到户、理赔到户，保险机构不得因补贴资金暂未拨付完毕而降低理赔标准，不得平均赔付、协议赔付，严禁拖赔、惜赔、无理拒赔。各保险机构主要负责同志要亲自调度、靠前指挥，组织各有关部门业务骨干下沉一线；要统筹协调、跨区域调动人员、车辆和设备，积极应用无人机、卫星遥感等新技术、新手段提高查灾核灾效率和准确度、可信度；要畅通理赔绿色通道、提高理赔效率，早赔快赔、应赔尽赔、合理预赔。各保险机构要与基层政府加强工作联动，做好不同口径灾情数据比对，密切关注农户理赔预期，妥善处理理赔争议，切实提升农户获得感和满意度。

### **四、加快资金拨付，强化绩效评价**

市县财政、农业农村部门要及时受理承保机构保费补贴资金申请，加快保费补贴资金审核拨付进度，及时、足额拨付保费补贴资金。原则上，自收到申请材料之日起一个季度内完成资金拨付。要积极筹措资金，将以前年度欠拨补贴资金和2024年应拨补贴资金全部拨付到位，不得拖欠，为保险机构做好理赔提供资金支持。农业保险保费补贴资金已被纳入中央转移支付监控范围，实现中央对转移支付资金分配、拨付、使用的全程跟踪监控，发现违规行为，将触发中央预警。市县财政、农业农村部门要认真落实《辽宁省政策性农业保险承保机构绩效评价暂行办法》要求，

从报案、查勘、核赔、定损、理赔等各个环节考核保险机构的服务时效和工作质量，认真开展农户满意度问卷调查，对保险机构在防汛工作中的服务质效进行准确、客观评价。

### 五、加强沟通协作，强化调度宣传

各级财政、农业农村、金融监管部门要加强沟通、密切协作，及时分析会商农业生产情况、保费补贴拨付情况、保险理赔情况，研究需要采取的措施，确保农业保险在保障国家粮食安全和重要农产品稳定安全供给中发挥应有作用。财政部门要加大力度，切实加快保费补贴资金的筹集、拨付等工作。农业农村部门要加强生产组织调度，指导基层与承保机构加强协作，做好防灾减损工作。金融监管部门要对理赔工作加强监督，依法查处违法违规经营行为。各保险机构要切实担负起主体职责，加强管理指导，强化检查抽查。各地区、各有关部门、各保险机构要加强工作调度，及时掌握基层工作进展，及时发现存在问题，及时采取解决措施；要认真总结好做法、好经验，通过电视、报纸、网站等不同方式做好正面宣传；要及时回应群众关切和农户投诉，营造良好舆论氛围。

